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II.       OCUPAÇÃO

TABELA II.1

Nível de ocupação por região metropolitana
(Em mil pessoas)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT Total

2002
a

1.188 1.254 1.828 4.618 7.420 1.576 17.885 n.d. n.d.

2003 1.258 1.289 1.924 4.794 7.785 1.619 18.669 1.247 19.917

2004 1.267 1.335 2.012 4.895 8.098 1.654 19.260 1.281 20.541

2005 1.282 1.392 2.074 4.965 8.411 1.708 19.831 1.361 21.192

2006 1.317 1.425 2.195 5.038 8.568 1.739 20.282 1.372 21.654

Jan.-jul./2006 1.293 1.404 2.150 4.986 8.455 1.724 20.011 1.363 21.372

2006 Julho 1.302 1.413 2.221 5.010 8.541 1.741 20.229 1.360 21.589

Agosto 1.295 1.428 2.251 5.090 8.626 1.765 20.455 1.385 21.840

Setembro 1.353 1.435 2.273 5.144 8.720 1.775 20.699 1.377 22.076

Outubro 1.357 1.440 2.258 5.118 8.740 1.748 20.661 1.401 22.062

Novembro 1.380 1.478 2.253 5.078 8.782 1.759 20.731 1.387 22.118

Dezembro 1.365 1.492 2.259 5.124 8.761 1.758 20.759 1.371 22.130

2007 Janeiro 1.335 1.485 2.227 5.089 8.664 1.718 20.518 1.367 21.885

Fevereiro 1.315 1.470 2.221 5.052 8.655 1.714 20.427 1.350 21.777

Março 1.316 1.469 2.246 5.089 8.712 1.738 20.569 1.377 21.946

Abril 1.309 1.456 2.267 5.024 8.684 1.760 20.501 1.384 21.885

Maio 1.316 1.489 2.249 5.053 8.656 1.760 20.522 1.390 21.912

Junho 1.314 1.498 2.273 5.087 8.840 1.779 20.790 n.d. n.d.

Julho 1.323 1.505 2.321 5.090 8.801 1.793 20.832 n.d. n.d.

Jan.-jul./2007 1.318 1.482 2.258 5.069 8.716 1.752 20.594 1.374 21.968

Fontes: IBGE/PME e Ipardes/PME.
a
 Média referente ao período mar.-dez.

n.d. = não-disponível.
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II.       OCUPAÇÃO

TABELA II.2

Nível de ocupação por gênero
(Em mil pessoas)

Período Masculino Feminino

2002
a

10.248 7.636

2003 10.641 8.029

2004 10.895 8.364

2005 11.156 8.675

2006 11.351 8.931

Jan.-jul./2006 11.238 8.773

2006 Julho 11.288 8.941

Agosto 11.397 9.058

Setembro 11.519 9.181

Outubro 11.496 9.165

Novembro 11.561 9.170

Dezembro 11.568 9.191

2007 Janeiro 11.496 9.022

Fevereiro 11.379 9.048

Março 11.453 9.116

Abril 11.440 9.061

Maio 11.437 9.085

Junho 11.585 9.206

Julho 11.615 9.217

Jan.-jul./2007 11.486 9.108

Fonte: IBGE/PME.
a
 Média referente ao período mar.-dez.



mercado de trabalho | 33 | jul 2007 A11

II.       OCUPAÇÃO

TABELA II.3

Nível de ocupação por grau de instrução
(Anos de escolaridade, em mil pessoas)

Período 0 1-3 4-7 8-10 > = 11

2002
a

557 1.189 4.447 3.478   8.173

2003 565 1.183 4.610 3.560   8.716

2004 531 1.131 4.628 3.590   9.339

2005 484 1.103 4.573 3.656   9.981

2006 480 1.072 4.470 3.666 10.558

Jan.-jul./2006 477 1.085 4.399 3.641 10.377

2006 Julho 475 1.102 4.459 3.666 10.486

Agosto 488 1.110 4.575 3.658 10.579

Setembro 518 1.069 4.636 3.660 10.782

Outubro 478 1.059 4.548 3.714 10.817

Novembro 476 1.047 4.554 3.733 10884

Dezembro 463    991 4.538 3.745 10.992

2007 Janeiro 400 1.024 4.429 3.664 10.979

Fevereiro 421 1.015 4.375 3.624 10.967

Março 424    960 4.425 3.692 11.035

Abril 436    983 4.404 3.675 10.967

Maio 439    972 4.391 3.632 11.051

Junho 456    986 4.371 3.709 11.228

Julho 441 1.039 4.394 3.726 11.199

Jan.-jul./2007 431    997 4.399 3.674 11.061

Fonte: IBGE/PME.
a
 Média referente ao período mar.-dez.
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II.       OCUPAÇÃO

TABELA II.4

Nível de ocupação por faixa etária
(Em mil pessoas)

Período 10 a 14 15 a 17 18 a 24 25 a 49 > = 50

2002
a

  78 377 3.152 11.445 2.833

2003 105 383 3.144 11.909 3.128

2004   89 390 3.200 12.215 3.366

2005   54 352 3.208 12.638 3.579

2006   61 369 3.224 12.868 3.759

Jan.-jul./2006   64 368 3.157 12.756 3.666

2006 Julho   67 383 3.276 12.840 3.663

Agosto   58 372 3.320 12.930 3.775

Setembro   63 367 3.314 13.085 3.870

Outubro   54 369 3.335 13.044 3.859

Novembro   55 371 3.322 13.045 3.938

Dezembro   57 371 3.307 13.021 4.003

2007 Janeiro   48 341 3.245 12.959 3.924

Fevereiro   47 353 3.219 12.886 3.922

Março   52 340 3.249 12.990 3.938

Abril   60 358 3.264 12.931 3.888

Maio   57 334 3.237 13.010 3.884

Junho   40 359 3.243 13.222 3.928

Julho   45 351 3.221 13.251 3.965

Jan.-jul./2007   50 348 3.240 13.036 3.921

Fonte: IBGE/PME.
a
 Média referente ao período mar.-dez.
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II.       OCUPAÇÃO

TABELA II.5

Nível de ocupação por posição na ocupação
(Em mil pessoas)

Empregados

Período Com

carteira

Sem

carteira
Militar/RJU

Não-

remunerados

Conta-

própria
Empregadores

Não-

remunerados
Total

2002
a

8.141 3.796 1.354 11 3.468    897 217 17.884

2003 8.266 4.090 1.370 12 3.729 1.025 177 18.669

2004 8.425 4.339 1.397   9 3.910 1.012 167 19.260

2005 8.920 4.431 1.452   8 3.843 1.021 156 19.831

2006 9.351 4.389 1.495   8 3.881 1.005 153 20.282

Jan.-jul./2006 9.226 4.322 1.496 7 3.805 1.005 150 20.011

2006 Julho 9.391 4.423 1.452   5 3.858    972 128 20.229

Agosto 9.435 4.485 1.500   9 3.855 1.006 164 20.455

Setembro 9.513 4.604 1.491   8 3.936    992 156 20.699

Outubro 9.556 4.477 1.493   5 3.992    991 148 20.661

Novembro 9.562 4.443 1.507   7 4.043 1.012 158 20.731

Dezembro 9.568 4.402 1.480 10 4.113 1.023 161 20.759

2007 Janeiro 9.505 4.309 1.535 11 4.012    991 155 20.518

Fevereiro 9.524 4.266 1.566   7 3.959    953 153 20.427

Março 9.534 4.342 1.550   8 4.020    961 155 20.569

Abril 9.594 4.333 1.502   9 3.924    989 150 20.501

Maio 9.628 4.289 1.521 10 3.986    952 136 20.522

Junho 9.675 4.343 1.534 11 4.091    995 142 20.790

Julho 9.814 4.330 1.522   7 4.040    972 147 20.832

Jan.-jul./2007 9.610 4.316 1.533 9 4.004    973 148 20.594

Fonte: IBGE/PME.
a
 Média referente ao período mar.-dez.
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II.       OCUPAÇÃO

TABELA II.6

Empregados por categoria de ocupação
(Em mil pessoas)

Setor privado Setor público Domésticos
Período

Com carteira Sem carteira Com carteira Sem carteira Militar/RJU Com carteira Sem carteira

2002
a

7.261 2.639 381 273 1.354 500    885

2003 7.412 2.902 357 274 1.370 498    914

2004 7.561 3.058 344 292 1.397 520    989

2005 7.984 3.102 357 283 1.452 579 1.047

2006 8.419 2.994 369 304 1.501 583 1.089

Jan.-jul./2006 8.286 2.945 370 302 1.496 570 1.075

2006 Julho 8.370 3.010 415 316 1.452 606 1.097

Agosto 8.437 3.046 403 313 1.500 595 1.126

Setembro 8.518 3.138 408 314 1.491 587 1.152

Outubro 8.583 3.078 370 309 1.493 603 1.091

Novembro 8.594 3.063 353 298 1.507 615 1.082

Dezembro 8.630 2.980 354 315 1.480 584 1.107

2007 Janeiro 8.562 2.946 344 293 1.535 599 1.070

Fevereiro 8.582 2.862 369 284 1.566 573 1.119

Março 8.588 2.875 362 325 1.550 584 1.142

Abril 8.627 2.921 365 307 1.502 602 1.105

Maio 8.662 2.853 356 302 1.521 610 1.134

Junho 8.703 2.902 339 317 1.534 633 1.125

Julho 8.807 2.877 378 323 1.522 629 1.130

Jan.-jul./2007 8.647 2.891 359 307 1.533 604 1.118

Fonte: IBGE/PME.
a
 Média referente ao período mar.-dez.
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II.       OCUPAÇÃO

TABELA II.7

Nível de ocupação por setor de atividade
(Em mil pessoas)

Período Indústria
a

Construção Comércio
b Intermediação

financeira
c

Administração

pública
d

Serviços

domésticos

Outros

serviços

Outras

atividades
e

2002
f

3.143 1.366 3.698 2.313 2.872 1.385 3.000 106

2003 3.287 1.409 3.764 2.507 2.951 1.412 3.186 153

2004 3.410 1.408 3.832 2.637 3.022 1.509 3.306 135

2005 3.509 1.436 3.905 2.758 3.105 1.626 3.362 129

2006 3.537 1.457 3.967 2.897 3.177 1.671 3.449 127

Jan.-jul./2006 3.479 1.441 3.917 2.851 3.172 1.645 3.379 125

2006 Julho 3.552 1.433 3.942 2.857 3.211 1.703 3.417 114

Agosto 3.542 1.440 4.012 2.890 3.228 1.721 3.502 120

Setembro 3.608 1.480 3.955 3.008 3.212 1.739 3.558 140

Outubro 3.650 1.471 4.076 2.935 3.185 1.694 3.528 121

Novembro 3.663 1.510 4.063 2.984 3.135 1.696 3.551 130

Dezembro 3.630 1.496 4.073 2.985 3.154 1.692 3.594 135

2007 Janeiro 3.545 1.481 3.932 3.036 3.158 1.669 3.569 127

Fevereiro 3.498 1.464 3.945 3.036 3.188 1.692 3.475 128

Março 3.467 1.515 3.989 3.056 3.208 1.726 3.468 141

Abril 3.496 1.519 3.994 3.032 3.157 1.708 3.460 136

Maio 3.512 1.466 3.953 3.108 3.174 1.744 3.429 137

Junho 3.519 1.509 4.071 3.144 3.211 1.758 3.442 137

Julho 3.544 1.533 4.031 3.133 3.304 1.759 3.399 129

Jan.-Jul./2007 3.512 1.498 3.988 3.078 3.200 1.722 3.463 134

Fonte: IBGE/PME.
a
 Indústria extrativa e de transformação, e produção e distribuição de eletricidade, gás e água.

b
 Comércio, reparação de veículos automotores e de objetos pessoais e domésticos, e comércio a varejo de combustíveis.

c
 Serviços prestados à empresa, aluguéis, atividades imobiliárias e intermediação financeira.

d
 Educação, saúde, serviços sociais, administração pública, defesa e seguridade social.

e
Atividades de alojamento e alimentação; transporte, armazenagem e comunicação; e outros serviços coletivos, sociais e pessoais.

f
 Média referente ao período mar.-dez.




